
P

Codice fiscale  80005130648       C.A.P. 83030       TEL. 0825 - 965033      FAX 0825 - 965380

L'anno  duemilaventidue  il giorno  trenta del mese di giugno alle ore  12:20  nella sala delle
adunanze consiliari, in  Prima convocazione ed in seduta Ordinaria partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
All’appello nominale risultano presenti:

Mogavero Michele A Colarusso Raffaele A

COPIA  Deliberazione  del CONSIGLIO COMUNALE  n.   18  Del   30-06-2022

De Nisco Luigi

Nuzzolo Augusto P Iarrobino Alessandro A

P Battaglia Francesco

Colella Antonio P Mirra Giuseppe A

P

C  O M U N E      D I     V E N T I C A N O
    P r o v i n c i a   d i   A v e l l i n o

Ianniciello Maria Iride P

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2022-2024.

CONSIGLIERI PRESENTI N.    7          CONSIGLIERI ASSENTI N.     4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dr. Nuzzolo  Augusto,

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dr. Serrelli Alberico

La seduta è Pubblica

Colantuoni Gerardo P Fieramosca Emiliano



IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Premesso :

- Che con decorrenza 1° gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile previsto dal D. Lgs. n.

118/2011, così come integrato e rettificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del

2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili

uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal

modo la cosiddetta armonizzazione contabile;

- Che le nuove norme contabili trovano un'applicazione graduale negli enti territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta

obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità

finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011), mentre con riferimento al prossimo arco triennale della

programmazione finanziaria diventerà cogente anche l'applicazione del principio contabile applicato  concernente la

programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011);

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la compilazione

di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP - Documento Unico di Programmazione, novellando l'art. 151 del

Testo Unico degli Enti Locali:

"Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. n.118/2011), il quale prevede che:

il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Acquisito  al prot. n. 2274 in  data 20.06.2022, il  parere favorevole  del Revisore dei Conti dr. De Pasquale Stefano,

reso  con Verbale n.14  del  20.06.2022, in atti d’ufficio;

Dato atto che la Commissione Bilancio, con proprio Verbale n. 45  del 25.06.2022  ha emendato il Documento Unico

di Programmazione con esito di parere favorevole, in atti d’ufficio ragioneria;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all'approvazione del Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2022/2024 in atti d’ufficio ragioneria;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

P R O P O N E

DI APPROVARE il Documento Unico di  Programmazione per il triennio della  programmazione  finanziaria
2022/2024 , in atti d’ufficio.

DI ADARE ATTO  che non necessita la relativa  nota integrativa di aggiornamento  al DUP 2022/2024.

DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l'approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                               F.to Ass. Gerardo Colantuoni



Il Presidente dott.Nuzzolo Augusto invita a relazionare sull’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario

Ass.Colantuoni Gerardo.

Interviene l’ass.Colantuoni Gerardo che specifica che il DUP semplificato si compone di varie sezioni quali:il

programma triennale OO.PP 2022-2024, il programma Biennale servizi e forniture 2022-2023, il programma del

fabbisogno del personale 2022-2024 e con i dati relativi alle caratteristiche del territorio anche dal punto di vista

demografico, e quindi conduce ad unità tutti gli aspetti già trattati ai punti precedenti, per cui si chiede al consesso la

relativa approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

- CHE con decorrenza 1° gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile previsto dal D. Lgs. n.

118/2011, così come integrato e rettificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il quale, in attuazione della legge delega n. 42 del

2009, introduce strumenti comuni (unico piano dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili

uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal

modo la cosiddetta armonizzazione contabile;

- CHE le nuove norme contabili trovano un'applicazione graduale negli enti territoriali per i quali, nel 2015, è divenuta

obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del principio contabile applicato concernente la contabilità

finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011), mentre con riferimento al prossimo arco triennale della

programmazione finanziaria diventerà cogente anche l'applicazione del principio contabile applicato  concernente la

programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011);

Dato Atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previsto la

compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP - Documento Unico di Programmazione,

novellando l'art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali:

"Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed

applicati allegati al decreto legislativo23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. n.118/2011), il quale prevede che:

il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Acquisito  al prot. n. 2274 in  data 20.06.2022, il  parere favorevole  del Revisore dei Conti dr. De Pasquale Stefano,

reso  con Verbale n.14  del  20.06.2022, in atti d’ufficio;

Dato atto che la Commissione Bilancio, con proprio Verbale n. 45  del 25.06.2022  ha emendato il Documento Unico

di Programmazione con esito di parere favorevole, in atti d’ufficio ragioneria;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all'approvazione del Documento Unico di

Programmazione Semplificato per il triennio 2022/2024 in atti d’ufficio ragioneria;



Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Uditi gli interventi di cui sopra;

Vista la proposta di deliberazione allegata, corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai

sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs.n.267/2000 dai responsabili dei servizi interessati;

Con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.0, espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA
DI APPROVARE il Documento Unico di  Programmazione Semplificato per il triennio della  programmazione
finanziaria 2022/2024 , in atti d’ufficio ragioneria.

DI ADARE ATTO  che non necessita la relativa  nota integrativa di aggiornamento  al DUP 2022/2024.

DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l'approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024.

Successivamente

Con separata votazione ad esito unanime e favorevole, legalmente espressa,

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4°, del
D.Lgs.n.267/2000.



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Venticano lì

Il SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. Serrelli Alberico

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA
che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni-

consecutivi (art.124,comma1, del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di
questo comune (albo pretorio on-line), accessibile al pubblico (art.32,comma 1 della legge
18/6/2009, n.69 e ss.mm.e.ii.);

Dalla Residenza comunale,li'

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi
degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio
            F.to  Rag. Colantuoni Gerardo

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile del Servizio
              F.to Rag. Colantuoni Gerardo

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Dr. Serrelli Alberico
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Nuzzolo Augusto
IL PRESIDENTE

F.to  Dr. Serrelli Alberico
Il SEGRETARIO COMUNALE




